mm, devido às chuvas torrenciais, o rio do Peixe atingiu o seu limite máximo inundando parte 

da cidade, afetando 7.093 pessoas. As perdas econômicas em 2008, no setor da agricultura 

totalizaram 1,271 mil toneladas de grãos/cereais/leguminosas, houve prejuízo total de 

R$878.000,00(oitocentos e setenta e oito mil reais) (SINDEC, 2008). 

Figura 15 –Precipitação total anual em São João do Peixe, 2000 a 2017. 

Fonte: adaptado de AESA (2018). 

Nos locais onde o lançamento do esgoto doméstico é feito de forma in natura nos 

corpos hídricos, como por exemplo o bairro da Estação conforme a Figura 16, são